INDICAÇÃO Nº
947
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo a construção de uma Escola Estadual no bairro Residencial Ana Dorothéa, em Franca.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação irá atender a população de dezenas de bairros próximos ao Residencial Ana Dorothéa, bairros estes com grande concentração populacional e que ainda contam com grande potencial de desenvolvimento, o que por si só justifica a pretensão que ora se apresenta.

Ante a inexistência de uma unidade de ensino, os alunos dessa região são obrigados a percorrerem quilômetros para assistirem aula, situação extremamente penosa, principalmente em épocas de chuva e frio, sem contar com os riscos que esse deslocamento pode ocasionar à integridade física desses alunos.

Ademais, cumpre ressaltar que a municipalidade dispõe de uma área especialmente destinada para este fim no Residencial Ana Dorothéa, sendo que o Projeto de Lei que autoriza sua alienação ao Estado encontra-se em tramitação na Câmara Municipal de Franca, sob o no. 55/2005.

Assim, ante a relevância do que se propõe e sabedor do empenho de Vossa Excelência às causas justas, espera este Deputado ser prontamente atendido.

Sala das Sessões, em

Deputado Gilson de Souza

SPL - Código de Originalidade: 575572 020605 2334